

N<sup>o</sup> 320

D. 6. Grudnia.

SOBOTA.

ROK 1828.

# KURJER

## Warszawski

WSPOMNIENIA.

Zgon Jakóba Buczańskiego Biskupa Płockiego 1542.

### NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Za 100 zł: w Listach Zastawnych żądają zło: 87 gr: 22 ipół, daią zł: 87 gr: 10.

*Artykuł nadesłany.* — W pewnej sprawie w tych dniach wprowadzonej, pomiędzy różnemi pretensjami z przyczyny nieprawnej exmisijsji poszukiwanemi, żądał Dzierżawca od Dziedzica wynagrodzenia za 8 par *Gołębi* samowolnie zatrzymanych na gruncie, w ten sposób, aby od każdej pary tytułem strawniej korzyści przyznano mu na rok par 12, gdyż *gołębie* co miesiąc się legną; pretensja powstała z miesiąca Czerwca 1818. *Gołębie* zaś młode, w 6ciu miesiącach zaczynają się gnieździć. Dzierżawca za każdą parę zadożył umiarkowaną należytość, ztp. 1, zaś Dziezdic za utrzymywanie *Gołębi* żąda wynagrodzenia po zł. 2 gr. 10 od pary na cały rok. W tak zawikłanej kwestji, uprasza się amatorów i znawców, aby raczyli wyrachować, wiele aż do dziś *Gołębi* wylędz się powinno? wiele za nie należy? i wiele Dziezdic miałby żądać nawzajem za utrzymywanie tychże? a to z stosunkowym procentem?

Za wzorem innych krajów zaczęto się u nas od lat kilku chwalebny zwyczaj wydawania na nowy rok *Almanaków*. Roku tego zdaie się, iż już ustał, a przynajmniej dotychczas żaden literat, żaden przedsiębiorca księgarski nie zapowiedział jeszcze *Almanaku*, w znaczeniu właściwym tego wyrazu, chociaż Nowy rok już się zbliża. Trudno odgadnąć przyczyny tego. Na brak odbytu wątpiemy,

czyby można uskarżać się w podobnym przedsięwzięciu, aby tylko *Almanak* był nieiako świadectwem postępu sztuki rytowniczej, lub litograficznej, zarazem zalecał się doborem materji. W takim razie publiczność nie byłaby na usiłowania wydawcy obojętną, i rodzice, nauczyciele, przyjaciele literatury i sztuki krajowej nie mieliby stosowniejszego nad *Almanak* przedmiotu do podarunków, iakie na Nowy rok są wzwyczajau. Zwyczaj ten wszelako godzien być utrzymanym; *Almanaki* w potrzebę zwyczajową zamienione, dałyby co rok życie niejednemu utworowi poetyckiemu, nie jednej pożytecznej pracy literackiej i nadałyby iakikolwiek popęd artystom naszym. W ich braku zwróćmy uwagę przynajmniej na pożyteczne pisma, które wydane dla młodzieży, posłużyć mogą dla niej za podarunek na Nowy Rok. Z tych, między innymi, powieść moralna do obyczajów polskich zastosowana, w dwóch tomach, pod tytułem *Ludwik i Emilia*, niedawno wydana, zdaie nam się, iż odpowiada celowi tak dla dzieci, iak dla doroslejszej nieco młodzieży, może być przyjemnym podarunkiem. Zaleca się styl czysty, osnowa rzeczy naturalna, dążność moralna, zastosowanie do obyczajów polskich trafne, a nawet sztuka litograficzna przyozdobiła to dziełko. Sprzedaje się w Księgarni Zawadzkiego i Węckiego po zł. 6 gr. 20. (*Wyiątek z Ga. Pol.*)

Dziś zimna stopni 3.

*Artykuł nadesłany.* — Wkrwiece młodego



wieku w 25 roku życia, dnia 27 Maja r. b. W. Otolja z Niemiryczów Laska w dobrach swoich dziedzicznych *Machory*, przeniosła się do wieczności. Równie hożą postacią jak rzadką duszy obdarzona pięknością, w wypełnieniu najcięższym obowiązku Córki, Krewnej, Przyjaciółki, Żony, Matki, całe swoje znajdowała powołanie. Opiekunka włościan i wniezdoli będących, ukliwe i dobroczynne względnie bli nich postępowanie, największą pokrywając skromnością, pospieszać cierpiącemu na ratunek, za najniższą rozkosz, a tż wdzięczności za jedyną uważała nagrodę. Wzór wszelkich cnot, między którymi szczególnie, łagodność, słodycz, cierpliwość, dobroć nadzwyczajna szlachetność i wyniosłość serca, prawdziwa pobożność i stałość iaśniały, śliczna, piękna jak Anioł, śmierć okrutna, zrywając pasma łączące, rzadkie to iestestwo z Familją strokaną, w sercach nieszczęśliwego Męża, Dzieci, Krewnych, Przyjaciół, Znajomych, które ostry nawet ząb czasu zagoić niezdola, zostawiła.

*Artykuł nadesłany.* — Doniesiono było w Kurjerze War. Nr 298, o kamieniach piorunowych, w ten sposób: »Zuane są powszechnie kamienie skliste i t. d.« A temezasem, w Królestwie naszym, gdzie i o piaski i pioruny każdego lata nie trndno, nikt nie znalazł kamienia piorunowego. Pod *Kaliszem* jest góra piaskowa, w której czasem pokazują się kamienie skliste, podługowate i chrapowate, ale to iest gips skrzystalizowany. Co do szlucznej elektryczności, wątpię, aby się udało komu stopić piasek, gdyż iskra z największej baterji elektrycznej, nie iest wstanie stopić złotowki polskiej. Kamienie piorunowemi zwane, znaleźć można w składach dawnych Aptek; są one cylindryczne, z iednego końca spiczaste, z drugiego ucięte, w środku rdzeń mające i gładkie, pod

nazwiskiem, *Lyncislapis, vel Belemites*. Znajdują się na wyspie *Krecie*, (obacz *Lexicon Med: Blancardi*, pag: 746) ale i te chociaż mają podobieństwo do dzieła pioruna, nie są iednak tego dziełem. — *W Kaliszu Dr. Sk.*

Niezbyt dawno w wielu miejscach *Królestwa Polskiego* panowała zaraza między trzodami, *Owczą ospą* nazwana, którą z pomyślnym skutkiem szczęśliwie uleczono. Niemieszkam przeto ogłosić niniejszym ten sposób leczenia, dla ogólnej wiadomości. Owce podpadające tej chorobie powinny być odłączone od zdrowych i przynajmniej opół mili drogi w osobne miejsce zaprowadzone, gdzie się ich tym sposobem leczy. Najpierw myje się skóra każdej owcy w miejscach gdzie się pomieniona ospa pokaże, białem mydłem i wodką, agdy ten płyn zupełnie zaschnie na skurze, pociera się takową w tychże miejscach zwykłą *Terpetyną*, przeco ustaie zaiątrzenie każdej krosty tak dalece, iż zupełnie zaschnie i dalej się rozpościerać nie będzie. W czasie tej kuracji potrzeba dać owcom codziennie posiłającą *lemieszkę*, składającą się z wody i mąki razowej, zamieszawszy ostatnią iak najlepiej, tak, ażeby ten posiłek nie był zbyt gęsty ani też zarzadki. Oprócz tego trzeba całą trzodę w której się podobna zaraza okaże, 2 razy na dzień ściśle obejrzeć, a znalazłszy u której owcy najmniejszą plamkę na skórze, zaraz takową odłączyć potrzeba iak wyżej powiedziano. Chociaż ta kuracja iest bardzo mozolna, iednak spodziewać się należy że każdy właściciel dbając o wzrost swojego gospodarstwa, chętnie się podejmie tej pracy. — *Fridrich Bartels* Król Polski Sortownik owiec i wełny.

*Z Petersburga 22 Listopada. (ZG.P.)*  
Godziennie Lud odwiedza zwłoki Dobroczynnej Monarchini, Opiekunki sierot, której



cnoty nigdy nie będą zapomniane. Katafalek przepysznie ozdobiony. Godła Cesarskie i ordery *S. Andrzeja*, *S. Alexandra*, *S. Anny*, Pruski *Ludwiki*, Hiszpański *Marji Ludwiki*, tudzież *S. Jana Jerozolimskiego* są złożone na około, jako też smutny cyprys, Pelikan znamie litościwego serca Cesarzowej i 4 posągi wyobrażające *Wiarę*, *Nadzieję*, *Skromność* i *Miłosierdzie*. Ogłoszono obszerny Program pochowania tych zwłok czcigodnych w cerkwi Świętych Apostołów *Piotra* i *Pawła*.—*Xiążęta Alexander i Eugenjusz Wirtemberscy*, tudzież *Xiąże Hesko Homburski* przybyli do tej stolicy.—Pułkownik *Xże Dawidow* mianowany Wice-Gubernatorem *Witebskim*.—*Xże Alexander Galicyn* będący przy *J. C. M. Cesarzewiczu Wielkim Xięciu KONSTANTYUM*, otrzymał Klucz Szambelański.—Jenerał *Rudiger* udarowany został Szablą honorową ozdobioną dyamentami, z napisem *za waleczność*, a to w nagrodę mężstwa okazanego w walkach z Turkami.—Jenerał-Majorowie *Kapranow* i *Bohosławski* ozdobieni orderem *S. Anny* I klasy.—*X. Joachim Grabowski* Biskup Sufragan Mohylowski obrządku rzymskiego, zarządzać będzie też dycecją.—W *Odessie* będzie utworzony Instytut *Wód mineralnych sztucznych*.

#### NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Król *Francuzki* Królowi *Saskiemu* przesłał order *S. Duchy*.—Listy prywatne odebrane z *Grecji*, zapewniają że miasto *Patras* teraz jest miejscem nędzy. W kilka dni po wyjściu Turków z tego miasta, zajęte zostało przez błąkających się Greków.—W *Perpınjan* niedawno w nocy Żandarmy franc. otoczyli 2 domy obywatelskie w których schwytano 3 zbiegłych Hiszpanów. Znalezione przy nich papiery i odezwę buntowniczą która okazywała że ci buntownicy mieli związek z osobami podejrzane-

mi w głębi *Francji*.—W *Gibraltarze* zmniejsza się zaraza; lecz w *Andaluzji* rozszerza się żółta febra. — Donoszą z *Liwny* że od czasu iak *Ibrahim* ustąpił z *Grecji*, znajduje się w tym kraju wszystko w najlepszym porządku, i jest dobre porozumienie między wojskiem *Francuzkiem* a tamecznemi mieszkańcami którzy już rozpoczęli prowadzić dawny handel.—Donoszą z *Stambułu* że, *Husen* Bej przesłał urzędowy raport *Porcie*, w którym oświadcza iż wojsko *Rossyjskie* ściśle blokuje *Sylistryję* i że ta twierdza znajduje się w niebezpieczeństwie.

Wnosząc ze wszystkich przygotowań w *Atyce* i na wyspie *Negropontu*, *Omer* Basza zemyśla dać silny odpór w razie, gdyby nań uderzono. Zakupił wszystkie zbiory z pól w okolicach, i sprowadził do *Akropolis*. Warownie cydadelli wzmacnia i pomnaża. 4000 regularnego wojska składa osadę cydadelli, a 6000 zajmuje najwyższe miejsca w okolicy. Oddział wyborowej iazdy stoi we wsi o godzinę drogi od *Aten*. Twierdza *Karobaba*, broniąca mostu prowadzącego do *Negropontu* ze strony *Atyki*, będzie wzmocnioną równie iak miasto tegoż imienia i *Karisto*. Cała ludność *Atyki* i *Eubei* jest pod bronią i spodziewa się posiłków z zachodniej *Grecji*.

#### DONIESIENIA.

Niżej podpisany ma honor uwiadomić Szanowną Publiczność, iż urządził Salon wygodny dla Mężczyzn do zbierania, fryzowania włosów, oraz i golenia, polecając się z najrychlejszą usługą i modną Tualetą, podług Paryżkich Zurnalów. Spodziewając się że Szanowna Publiczność raczy zaszczyścić swoją bytnością i zadowoleniem, iakie do tychczas mógł sobie zjednać. — Fryzjer *Damski* i *Męzki* *A. Szawajkowski*.

W dniu 11 Grudnia 1828 r. o godzinie 9tej zrana przy ulicy Sto Jańskiej w domu pod Nr 23 odbędzie się z polecenia Sądowego licytacja ruchomości po niegdy *Nikodemie Polańskim* Podporuczniku z Pał-



baterji Rakietników Konnych Polskich, pozostałych, iako to: Sukien, Bielizny, różnych sprzętów i Oficerskiego Ryasztunku na Konia, co się niniejszym obwieszcza.

Osoba uzdatniona w Ekonomice wewnętrznej i zewnętrznej, posiadająca matematykę praktyczną, leśnictwo, do tego język niemiecki; życzy sobie miejsca na Kommissarza Dóbr; ktoby sobie życzył podobnej, ma się zgłosić pod Nr 88 przy ulicy Dziekanja na 2gie piętro.

W domu pod Nr 391 przy ulicy Krakowskie Przedmieście wprost Placu Saskiego są trzy Pokoje do najęcia dla Kawalera, od Nowego Roku, dowiedzieć się o nich można na pierwszym piętrze od frontu w tymże samym domu.

Dnia 3 b. m. idąc wieczorem przez ulice Nalewki, Bielańska i Danielewiczowska zgubioną została Chusta duża wpasy różnych kolorów, na których był desen' ciągniony, wartość ebn'tki niewielka, lecz że była miłą pamiątką dla właścicielki, przeto się uprasza znaleźć o odniesienie takowej do Murgrabiego Pałacu W. Nowakowskiego pod Nr 617 położonego przy ulicy Danielewiczowskiej, za nagrodą według żądania oddawcy.

Ktoby życzył wziąć kapitał na pewną hypotekę niech odda swój adres przy ulicy Nowo-Senatorskiej pod Nr 476 Lit. D. u Zgarmistrza Hoffman.

Pierwszy transport świeżego Liteńskiego Masła nadszedł do Handlu pod Nr 359 ulica Rynek Nowego Miasta, i przedaje się za mierną cenę.

W dniu 2 b. m. osoba idąc z Franciszkańskiej ulicy na Senatorską, zgubiła Pularęs, w którym znajdowały się różne rewersa i punktacje o sub dzierzawę dochodu koszerneho, z jednego z Obwodów Woje: Mazow: na r. 1829, i kilkadziesiąt złotych w Biletach Kas; ponieważ papiery takowe nikomu służyć nie mogą iak tylko właścicielowi, uprasza o oddanie pod Nr 1798 do Sekr: Dozo: Bozni; a pieniądze, niech raczy złożyć Szpitalowi Wyz: Mojze: w War: jeżeli nie chce wziąć sobie sposobem wynagrodzenia za znalezienie.

*Urzęd Muncypalny M. S. Warszawy.*

Z powodu zagubionej Książki Służbowej przez Star: Joska Moszkowicza Rozgent użyskanej z Bióra Kontrolli Służących za Nrem 1 Kontrolli Głównej zanesionej prośby o wydanie powtórnej, na skutek Art: 73 Postanowienia Xcia Namiest: Król: z d. 24 Grudnia 1823 r. wzywa niniejszym posiadacza wspomnio-

nej Książki, aby takową do Bióra Kontrolli Służących oddał, a zarazem ostrzega publiczność, iżby przywłaściciela teje Książki uwodzić nia mogącego, przytrzymawszy, Władzy Policyjnej, dla pociągnięcia do kary prawem przepisanej dostawiła. — Warszawa dnia 24 Lipca 1828 r. — Wice Prezydent *Lubowidzki*. — Za Sekretarza Jeneralnego *Wiennicki*.

Dnia 4 Grudnia r. b. we Czwałtek w przedzieńzie z Zegrza przy Nowy Dwor na Modlin, oberżędzio podług podobieństwa, Tkómk w Nowym Dworze, w którym prócz bielizny i innych szczegółów do ubioru męzkiego należących, znajdowały się znaczniejsze rzeczy iako to: 2 Kontusze sukienne czarne nowe, 2 Żupany czarne grodenaple, 1 Pas lity srebrnem i złotem przeplatany z napierem, z Fabryki Kobylka: 1 Dywan Angielski strzyżony, z tmem czarnem po środku którego kosz z kwiatami, z pieniądze zaś, Obligacja na 2000 złp: a 200 złp: Rublami srebrnemi, niemniej zł: 45,000 listami zastawnemi Towarzystwa Kredytowego z kuponami po zł: 5000 pod Nrami 154,689, 154,707, 154,708, 154,709, 154,710, 154,711, 154,712, 154,713 i 154,714. Ostrzega się niniejszem, ażeby nikt pod temi numerami nie na bywał skradzionych tych Listów Zastawnych, a w razie, gdy kto wysłukaie sprawce tej kradzieży, odbierze należytą nagrodę za dojsciem tego wszystkiego do rąk właściciela; z ezm zgłosić się ma Rzadcy Pałacu Nr 410 na Krakow: Przedmieście.

Przy ulicy Twardej pod Nr 1096 iest do wynajęcia teraz zaraz, lub od Nowego Roku 1829, pomieszkanie wygodne, złożone z 3ch Pokoi do tego Kuchnia, Drwalnia, Piwnica i Góra wspólna.

Portepjan mahoniowy w dobrym stanie, iest do sprzedania za dukatów 36 monetą, widzieć go można codzień od godziny 10 do 12 z rana w domu Towarzystwa Przyjaciół Nauk przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1319 w Oficyynie na drugim piętrze drzwi na prawo zaraz przy schodach.

Z powodu pory Jesiennej, uwiadamia się Szanowne Osoby cierpiące dotkliwy ból Zębów, iż Kropli dzielnie i w kilka minut uzdrawiających, dostać można z składną informacją przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nr 417 na 1m piętrze obok Pałacu JW. Potockich, iak Tablica wskazuje. — E. T. T.

Zginął Pudel cały biały, mający nos czarny, mordę i łapy wystrzyżone; ugnasza się o oddanie pod Nr 481 przy ulicy Miodowej do handlu sukiennego, za nagrodą przywoitą.